faço com fundamento no inciso III do art. 30 da Lei Federal nº 9.504/1997 (art. 74, inciso III, Res. do
TSE nº 23.607/2019), uma vez que as falhas mencionadas comprometem a sua regularidade, nos
termos da fundamentação; b) condenou a prestadora a restituir o valor de R$ 19.460,00 (dezenove
mil, quatrocentos e sessenta reais) em favor do Tesouro Nacional, o que deverá ser realizado no
prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, na forma do artigo 32 e 79, §1º, da Resolução
TSE 23.607/2019. (Prestação de Contas Eleitorais, relativas às Eleições Municipais de 2020,

[...]

foram detectadas na base de dados da Justiça Eleitoral, as notas fiscais nº 13, no valor de
R$ 7.440,00, nº 14, no valor de R$ 8.220,00 e nº 15, no valor de R$ 3.300,00, emitidas no CNPJ de
campanha da prestadora e não declaradas na prestação de contas, no montante de R$ 18.960
(dezoito mil novecentos e sessenta reais), equivalente a 316% das despesas declaradas (R$
6.000,00); a prestadora declarou gastos com combustíveis, no valor total de R$ 500,00, sem o
correspondente registro de locações, cessões de veículos, publicidade com carro de som ou
despesa com geradores de energia.

[...]

(R$ 500,00) utilizado para o pagamento das despesas citadas caracteriza uso irregular de recursos
do Fundo Especial de Financiamento de Campanha e deve ser devolvido ao Tesouro Nacional, de
acordo com art. 79 § 1º da Resolução do TSE nº 23.607/2019. As irregularidades totalizam R$
19.460,00 (dezenove mil e quatrocentos e sessenta reais), sendo R$ 18.960,00 referentes a omissão
de gastos e R$ 500,00 relativos a uso irregular de recursos do FEFC). RE9 

Segredo de justiça? NÃO 

Justiça gratuita? NÃO 

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

DECISÃO

 

 Trata-se de Recurso Eleitoral interposto por SILVANA APARECIDA BENVINDO,